



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18 REGIÃO
SISTEMA DE COMPRAS PÚBLICAS
ESTIMATIVA148/2022

P.A.: 8535/2022

Responsável: NEIRE MAGALY DE ARAÚJO MACHADO

Data da Estimativa: 14 de Setembro de 2022

Assunto: Aquisição de materiais para realização de eventos institucionais visando atender a Coordenadoria de Cerimonial

Item 1 - Toalha de mesa retangular em tecido ráfia na cor branca, tam.4x3 m

Quantidade: 10 (un). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
FLORENCE IND. COM. TOALHAS	R\$ 218.00	R\$ 2180.00
Mesa Chiq	R\$ 179.00	R\$ 1790.00
MESALINHO	R\$ 294.00	R\$ 2940.00
Preço Médio	R\$ 198.50	R\$ 1985.00

Item 2 - Toalha de mesa retangular em tecido ráfia na cor azul marinho, tam.4x3 m

Quantidade: 10 (un). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
FLORENCE IND. COM. TOALHAS	R\$ 218.00	R\$ 2180.00
Mesa Chiq	R\$ 179.00	R\$ 1790.00
MESALINHO	R\$ 294.00	R\$ 2940.00
Preço Médio	R\$ 198.50	R\$ 1985.00

Item 3 - Toalha de mesa retangular em tecido ráfia na cor bege, tam.4x3 m

Quantidade: 10 (un). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
---------	----------------	-------------

FLORENCE IND. COM. TOALHAS	R\$ 218.00	R\$ 2180.00
Mesa Chiq	R\$ 179.00	R\$ 1790.00
MESALINHO	R\$ 294.00	R\$ 2940.00
Preço Médio	R\$ 198.50	R\$ 1985.00

Item 4 - Toalha para mesa redonda de 10 lugares, tecido ráfia, cor bege, tam. 2,90 m.

Quantidade: 15 (un). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
FLORENCE IND. COM. TOALHAS	R\$ 159.00	R\$ 2385.00
Mesa Chiq	R\$ 139.00	R\$ 2085.00
MESALINHO	R\$ 241.92	R\$ 3628.80
Preço Médio	R\$ 149.00	R\$ 2235.00

Item 5 - Toalha para mesa redonda de 10 lugares, tecido ráfia, cor azul marinho, tam. 2,90 m.

Quantidade: 15 (un). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
FLORENCE IND. COM. TOALHAS	R\$ 159.00	R\$ 2385.00
Mesa Chiq	R\$ 139.00	R\$ 2085.00
MESALINHO	R\$ 241.92	R\$ 3628.80
Preço Médio	R\$ 149.00	R\$ 2235.00

Item 6 - Guardanapo tecido tricoline, cor branca, ponto ajour, tam.tam. 42x42 cm

Quantidade: 60 (null). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
FLORENCE IND. COM. TOALHAS	R\$ 6.90	R\$ 414.00
MESALINHO	R\$ 22.00	R\$ 1320.00
magazineluiza.com (Preço de Internet)	R\$ 11.02	R\$ 661.20
magazineluiza.com (Preço de Internet)	R\$ 8.72	R\$ 523.20
bordadosdoceara.com (Preço de Internet)	R\$ 7.75	R\$ 465.00
Preço Médio	R\$ 8.60	R\$ 515.85

Item 7 - Guardanapo tecido tricoline, cor marron, ponto ajour, tam.tam. 42x42 cm

Quantidade: 60 (un). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
FLORENCE IND. COM. TOALHAS	R\$ 6.90	R\$ 414.00
MESALINHO	R\$ 22.00	R\$ 1320.00
magazineluiza.com (Preço de Internet)	R\$ 11.99	R\$ 719.40
magazineluiza.com (Preço de Internet)	R\$ 10.45	R\$ 627.00
elo7.com (Preço de Internet)	R\$ 13.80	R\$ 828.00
Preço Médio	R\$ 12.08	R\$ 724.80

Item 8 - Champanhadeira de mesa em inox, tam. 50x30, capacidade: 12 L

Quantidade: 2 (un). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
goianita.com (Preço de Internet)	R\$ 699.90	R\$ 1399.80
goianita.com (Preço de Internet)	R\$ 549.00	R\$ 1098.00
magalu.com (Preço de Internet)	R\$ 488.98	R\$ 977.96
magazineluiza.com (Preço de Internet)	R\$ 499.99	R\$ 999.98
Preço Médio	R\$ 559.47	R\$ 1118.94

Item 9 - Bandeija redonda em inox, tam. 40 cm de diâmetro

Quantidade: 4 (un). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
brinoxshop.com (Preço de Internet)	R\$ 76.94	R\$ 307.76
americanas.com (Preço de Internet)	R\$ 45.68	R\$ 182.72
magazineluiza.com (Preço de Internet)	R\$ 34.59	R\$ 138.36
lojauniversal.com (Preço de Internet)	R\$ 43.39	R\$ 173.56
Preço Médio	R\$ 41.22	R\$ 164.88

Item 10 - Pegador de comida em inox liso, tam. 23 cm

Quantidade: 10 (un). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
goianita.com (Preço de Internet)	R\$ 11.90	R\$ 119.00
goianita.com (Preço de Internet)	R\$ 20.00	R\$ 200.00
tramontinastore.com (Preço de Internet)	R\$ 18.90	R\$ 189.00
supremeinox.com (Preço de Internet)	R\$ 41.59	R\$ 415.90
amazon.com (Preço de Internet)	R\$ 16.50	R\$ 165.00
Preço Médio	R\$ 16.82	R\$ 168.25

Item 11 - Taça de cristal para espumante, cor transparente

Quantidade: 60 (un). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
mlb.com (Preço de Internet)	R\$ 21.66	R\$ 1299.60
mlb.com (Preço de Internet)	R\$ 21.91	R\$ 1314.60
magazineluiza.com (Preço de Internet)	R\$ 13.32	R\$ 799.20
shoptime.com (Preço de Internet)	R\$ 19.49	R\$ 1169.40
letseatit.com (Preço de Internet)	R\$ 18.00	R\$ 1080.00
Preço Médio	R\$ 18.88	R\$ 1132.56

Item 12 - Cesta para pão retangular, vime sintético, tam. 27x21x12, cor marron escuro.

Quantidade: 2 (un). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
tokstock.com (Preço de Internet)	R\$ 49.90	R\$ 99.80
dular.com (Preço de Internet)	R\$ 19.99	R\$ 39.98
cobasi.com (Preço de Internet)	R\$ 29.90	R\$ 59.80
magazineluiza.com (Preço de Internet)	R\$ 16.06	R\$ 32.12
shoptime.com (Preço de Internet)	R\$ 34.90	R\$ 69.80
americanas.com (Preço de Internet)	R\$ 34.90	R\$ 69.80
Preço Médio	R\$ 29.92	R\$ 59.84

Item 13 - Cesta para pão redonda, vime sintético, 25 cm de diâmetro, cor marrom escuro.

Quantidade: 2 (un). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
pontofrio.com (Preço de Internet)	R\$ 26.58	R\$ 53.16
amazon.com (Preço de Internet)	R\$ 89.00	R\$ 178.00
riachuelo.com (Preço de Internet)	R\$ 59.90	R\$ 119.80
magazineluiza.com (Preço de Internet)	R\$ 28.11	R\$ 56.22
cobasi.com (Preço de Internet)	R\$ 29.90	R\$ 59.80
dular.com (Preço de Internet)	R\$ 29.90	R\$ 59.80
Preço Médio	R\$ 28.62	R\$ 57.24

Item 14 - Suqueira de vidro, cor transparente, 5L com torneira de apertar

Quantidade: 2 (un). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
magazineluiza.com (Preço de Internet)	R\$ 92.40	R\$ 184.80
magazineluiza.com (Preço de Internet)	R\$ 170.64	R\$ 341.28
novomundo.com (Preço de Internet)	R\$ 161.10	R\$ 322.20
magazineluiza.com (Preço de Internet)	R\$ 158.04	R\$ 316.08
magazineluiza.com (Preço de Internet)	R\$ 173.34	R\$ 346.68
Preço Médio	R\$ 151.10	R\$ 302.21

Item 15 - Taça de cristal, cor transparente para vinho tinto, 350 ml

Quantidade: 60 (un). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
let'seatit.com (Preço de Internet)	R\$ 18.05	R\$ 1083.00
magazineluiza.com (Preço de Internet)	R\$ 16.37	R\$ 982.20
semprelar.com (Preço de Internet)	R\$ 17.49	R\$ 1049.40
magazineluiza.com (Preço de Internet)	R\$ 18.45	R\$ 1107.00
submarino.com (Preço de Internet)	R\$ 41.80	R\$ 2508.00
Preço Médio	R\$ 17.59	R\$ 1055.40

Item 16 - Poltrona design arredondado, almofadadas, com encosto de braço, tecido sued, cor bege, tam. 80x50 cm, 4 pernas de madeira

Quantidade: 6 (null). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
amazon.com (Preço de Internet)	R\$ 644.95	R\$ 3869.70
d'rossiinteriores.com (Preço de Internet)	R\$ 679.90	R\$ 4079.40
amazon.com (Preço de Internet)	R\$ 719.90	R\$ 4319.40
mobly.com (Preço de Internet)	R\$ 661.49	R\$ 3968.94
Preço Médio	R\$ 676.56	R\$ 4059.36

Item 17 - Kit base de madeira para três bandeiras, revestimento laminado na cor imbuia com três furos e três mastros de alumínio, altura do Kit completo entre 2,15 a 2,20 m

Quantidade: 2 (un). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Prefeitura Municipal de Nova Tebas- PR (Preço Público)	R\$ 510.00	R\$ 1020.00
Secretaria de Segurança Pública -SP (Preço Público)	R\$ 410.00	R\$ 820.00
Confecções de Bandeiras Bandemar Ltda	R\$ 570.00	R\$ 1140.00
Preço Médio	R\$ 496.66	R\$ 993.33

Custo médio estimado: R\$ 20777.66**Metodologia:**

- A pesquisa de preços realizada de acordo com os parâmetros e ordem de priorização previstos na Instrução Normativa nº 73/2020.
- Para elaboração das estimativas de custo e formação de preço foi adotada a sistemática de uma média saneada e coeficiente de variação (divisão do desvio padrão pela média) de 25%. O sistema expurga, de forma objetiva e automática, preços acima (vermelhos) e abaixo (azuis) da média e respectivo desvio padrão. Esse processo é repetido até que obtenha uma amostra homogênea, assim considerada aquela em que o coeficiente de variação seja igual ou inferior a 25%. O preço estimado será o valor médio obtido desta amostra homogênea (média saneada).